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Przegląd wydarzeń

koNSTaNTY CZaWaGa
tekst i zdjęcia

Wspólnej modlitwie przy kwate-
rze uczestników powstania, pocho-
wanych na cmentarzu Łyczakowskim 
we Lwowie przewodniczył o. Włady-
sław Lizun OFM Conv, proboszcz pa-
rafii św. Antoniego. Obchody zostały 
zorganizowane przez konsulat ge-
neralny RP we Lwowie oraz Polskie 
Towarzystwo Opieki nad Grobami 
Wojskowymi.

„Bardzo się cieszę, że w tym 
tradycyjnym miejscu spotkań, odda-
wania pamięci powstańcom stycz-
niowym spotykamy się dzisiaj w szer-
szym, niż zazwyczaj we Lwowie gro-
nie, – powiedział konsul generalny RP 
we Lwowie Jarosław Drozd. – Oprócz 
lwowskich Polaków, oprócz organiza-
cji polskich jest z nami również delega-
cja, nasi rodacy z królewskiego miasta 
Lublina i z tej okazji również jeszcze 
raz witam naszych gości. 

Na tym cmentarzu, tutaj we Lwo-
wie, który jest jedną z największych 
polskich narodowych nekropoli leżą 
żołnierze, leżą bohaterowie wielu 
polskich niepodległościowych zry-
wów. Od Insurekcji Kościuszkow-
skiej, przez wojny napoleońskie, 
Powstanie Listopadowe, Powstanie 
Styczniowe do czynu zbrojnego pro-
wadzącego do wyzwolenia Lwowa 
i włączenia go w granice Rzeczy-

tym, że Polak słaby jest w organizacji, 
a jednak ta wielka zdolność organiza-
cji czynu narodowego ona się później 
gdzieś pojawiła. 

Te doświadczenia, również w 
czasie I wojny światowej, dopro-
wadziły do powstania niepodległej 
Polski. I myślę, że mimo tego że po-
wstanie nie miało sukcesu, ale jed-
nak ziarno zostało rzucone, zostało 
wzmocnione, nauczyliśmy się wielu 
nowych rzeczy, jak organizować 
czyn powstańczy, czyn zbrojny. I to w 
Polakach jest, i zostało” – podkreślił 
konsul generalny RP we Lwowie. 

Przemawiając w imieniu gości 
z Lublina, Zbigniew Wojciechowski, 
założyciel Stowarzyszenia „Wspól-

ne Korzenie” wspomniał o Arturze 
Grottgerze, który powstańców malo-
wał oraz prosił, aby go pochowano w 
cieniu Góry Powstańców Stycznio-
wych na cmentarzu Łyczakowskim, 
co też uczyniono. – Wytrwajcie tak 
jak trwa Lwów, „Semper Fidelis”, 
i dla Powstańców, i dla Was, i dla 
Lwowa. Serdecznie dziękuję, Bóg 
zapłać za to trwanie, za tę miłość 
do Ojczyzny, do spraw najważniej-
szych” – powiedział Wojciechowski.

Lwów, który w XIX wieku znaj-
dował się pod zaborem austriackim, 
udzielił schronienia wielu Polakom, 
którzy walczyli w Powstaniu, mu-
sieli opuścić swoje rodzinne strony, 
gdyż groziły im represje, choć cześć 

Uczcili pamięć 
powstańców styczniowych 
22 stycznia, w 149. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego 
lwowscy Polacy oraz goście z Lublina uczcili pamięć tych, 
którzy upomnieli się o wolność Ojczyzny.

Modlitwie przewodniczy o. Władysław lizun oFM Conv

Pomnik Wizunasa Szydłow-
skiego

pospolitej w 1918 roku. Ale dzisiaj, 
prawie w wigilię wybuchu Powstania 
Styczniowego, spotykamy się tutaj, 
żeby oddać szczególną cześć uczest-
nikom Powstania Styczniowego. Po-
wstania niezwykle trudnego, powsta-
nia, które nie miało wielkich szans ma 
zwycięstwo, ale czyn ten i trud został 
podjęty. I we Lwowie wówczas, na 
ziemi lwowskiej naród polski, polska 
inteligencja, polska szlachta uczyła 
się rozumieć i organizować czyn na-
rodowy. To co było tutaj czyniono dla 
wsparcia Powstania Styczniowego, 
dla zbiórki pomocy, dla organizacji 
żołnierzy dla powstania, dla leczenia 
powstańców – ta nauka, ta umiejęt-
ność organizacji, chociaż mówi się o 

kwatera powstańców styczniowych

powstańców pochodziła również z 
tych ziem. Symbolem jest pomnik, 
na którym w 1906 roku wzniesiono 
kamienną figurę Szymona Wizunasa 
Szydłowskiego, powstańca z ziemi 
litewskiej, który ze sobą przyniósł 
sztandar z walk powstańczych. „Gór-
ka powstańców z 1863-1864”, nazy-
wana też „cmentarzykiem powstań-
ców styczniowych” jest najsłynniej-
szą kwaterą starej części Cmentarza 
Łyczakowskiego we Lwowie. W 18 
rzędach spoczywa tam 230 powstań-
ców. Kwatera została odnowiona w 
1985 roku staraniem konsulatu pol-
skiego w Kijowie. 

29 grudnia br. odbyło się spo-
tkanie świąteczno-noworoczne Sto-
warzyszenia Przyjaciół Ziemi Droho-
byckiej z siedzibą w Bytomiu .W śród 
zaproszonych gości mieliśmy przy-
jemność gościć władze miasta w tym 
wice prezydent panią Halinę Biedę. 
Przy kolędach zespołu muzycznego 
„Paka Rycha” podsumowaliśmy dzia-
łania Stowarzyszenia za rok 2011 na 
rzecz Polaków, mieszkających na 
Ziemi Drohobyckiej i nie tylko oraz 
plany działania w roku 2012.

Uwieńczeniem dotychczasowych 
działań Stowarzyszenia było podpi-
sanie umowy partnerskiej Bytomia z 
Drohobyczem, co umożliwi w pod-

niesienie jakości oraz różnorodności 
prowadzonych działań na rzecz lo-
kalnej społeczności.

Priorytetem jest podniesienie ja-
kości i dostępu do polskiej edukacji 
już od przedszkola.

Na prośbę władz Drohobycza 
oraz Wydziału Edukacji w Drohoby-
czu będą podpisywane umowy part-
nerskie ze szkołami w których od 
września będą prowadzone zajęcia 
fakultatywne z języka polskiego (na-
uka języka polskiego jako obcego). 
Koordynatorem zajęć fakultatywnych 
będzie Uniwersytet Śląski  w Kato-
wicach. W trakcie roku szkolnego 
doktoranci uniwersyteccy będą pro-
wadzić lektoraty. Zostaną wdrożo-
ne nowoczesne metody nauczania 
przez Internet. Konsultacje, seminaria 
a nawet zajęcia z polonistami . Inter-
netowe przygotowania do certyfikacji, 
sprawdzanie testów i wypracowań.

Bezpośrednia współpraca szkół 
umożliwi korzystanie z różnych 
programów, grantów edukacyjnych 
połączonych z wymianą młodzieży. 
Dotychczas z wschodnim partnerem 
współpracowały takie placówki jak: 
Gimnazjum nr 1 z Oddziałami Inte-

gracyjnymi, SP nr 51 z Oddziałami 
Integracyjnymi, SP nr  5.  Nastąpi 
intensyfikacja współpracy Klubów 
Europejskich. Język polski dotrze do 
przedszkoli w formie innowacyjnych 
metod nauczania a wyspecjalizowa-
na kadra będzie dodatkowo prowa-
dzić zajęcia w trakcie roku. Jest zgo-
da na otwarcie Centrum Certyfikacji 
Języka Polskiego w Drohobyczu 
które poprowadzi Uniwersytet Śląski 
w Katowicach. Dzięki tej współpracy 
będzie łatwy dostęp do kontaktów z 
Polską.

Z uwagi na Euro 2012 odbędą 
się rozgrywki piłkarskie partnerskich 
miast dla drużyn młodzieżowych 

połączone z wielką Majówką Euro-
pejską oraz Dniami Organizacji Po-
zarządowych.

Podsumowano akcję Podaruj 
Znicz na Kresy oraz projekty eduka-
cyjne które są priorytetem naszych 
działań. Pani Genowefa Ślęzak 
przedstawiła część zadań planowa-
nych: w tym projekt olimpiady z języ-
ka polskiego oraz międzynarodowe 
warsztaty teatralne. W Urzędzie Mia-
sta w Drohobyczu zostanie zorganizo-
wana wystawa Polacy w Drohobyczu. 
Nie zapominamy o naszych babciach 
i dziadkach dla których przygotowali-
śmy zajęcia z Uniwersytetu III Wieku.

Przy wsparciu miast partner-
skich i nie tylko prowadzone są dzia-
łania powstania Domu Polskiego w 
Drohobyczu dla krzewienia polskiej 
kultury , tradycji oraz realizowania 
zadań programowych.

Władze Bytomia będą wspierać 
wybitnie uzdolnioną młodzież w ko-
rzystaniu z polskiej edukacji na po-
ziomie szkoły średniej w bytomskich 
placówkach edukacyjnych przez 
okres całego roku.

aliCja BRZaN-kloŚ

List do redakcji

bYTom PARTNeRem 
DRoHobYCzA

Do nauki polskiego tańca zaprasza zespół „Weseli Lwowiacy”. Przedział 
wiekowy – młodzież od 12 do 20 lat.

Taniec ludowy rozwija w młodym ciele poczucie rytmu, melodyki, plasty-
ki, a w duszy krzewi estetyzm i patriotyzm. Każda polska rodzina powinna 
być dumna z tego, że dziecko uczy się polskiej kultury i popularyzuje ją 
przez taniec.

Serdecznie zapraszamy!
kontakt: Edward Sosulski, tel.: 261-54-87

Chcesz weseląc się dowiedzieć, 
kim jest Lwowiak „z krwi i kości”?


